
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 04.08.2015) 

DIREZIONE JA 

OGGETTO: Lavori Urgenti occorrenti per il ripristino della sede viaria della S.P. 110 al km 
13+950 nel comune di Tripi. 

IMPRESA: PROJECT s.r.l. - e.da Piana n° 9 - Brolo 

CONTRATTO : Rep. n.14200 del 22/05/2014 registrato a Messina il 0910612014 al n° 3324 serie IT. 

ATTO DI SOTTOMISSIONE: in data 29/07/2014 rubricato il 03/11/2014 al n° 1409 al registro 
dell'Ufficio Contratti della Provincia Regionale di Messina. 

APPROVAZIONE STATO FINALE. CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
RIMBORSO SPESE A FATTURA 

0 
ace lta Generale presso la Direzione 

PROPOSTAN.~ del Dlt ~{) rb 
DETERMINAZIONE N. )\0! del )8 µ c/~16 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Premesso 

Che ai sensi della L.R. n. 9 del 06.03.86, art. 13, punto 3, la Provincia Regionale oggi Città 
Metropolitana di Messina deve provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

Che il progetto è stato redatto in data 09/10/2010 dall'U.T.P e per i calcoli strutturali dall'ing. 
Antonio D'ARRIGO, approvato dal R.U.P. in data 09/10/2012 con parere n. 54 per l'importo 
complessivo di€ 199. 700,00 così ripartito: 
A) Lavori a base d'appalto: 

- a misura€ 140.000,00 di cui€ 4.200,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
1) per imprevisti 
2) spese tecniche 
3) per I.V.A. 21 % 
4) per oneri discarica 
5) per indagini geologiche e consulenze 
6) per prove su materiali e collaudo statico 

Sommano € 140.000,00 

€ 6.700,00 
€ 2.800,00 
€ 29.400,00 
€ 2.350,00 
€ 13.450,00 
€ 5.000,00 

Sommano 
Totale 

€ 59.700,00 
€ 199.700,00 

Con D.D. n° 166 del 18/02/2014 il Dirigente del 5° U.D. viabilità 2° Distretto ha approvato il 
verbale di gara espletata in data 07/03/2013 aggiudicando definitivamente· i lavori alla impresa 
Project s.r.l, con sede in Brolo (ME) in C.da Piana n.112 per l'importo contrattuale di€ 105.295,50 
(di cui€ 4.200,00 per oneri irriducibili per sicurezza) a seguito del ribasso del 25,5556% sull'importo 



a base d'asta di€ 135.800,00; il contratto di appalto è stato stipulato in data 22/05/2014 n°14200 cii 
repertorio. . 

Con la rideterminazione del quadro economico post-gara il Dirigente Generale della Protezione 
Civile regionale ha emesso in data 31112/2013 al n° 872 il definitivo decreto di impegno della spesa 
per l'importo complessivo di € 158.760,51 sul cap. 516053 destinato a "investimenti per prima 
assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
l'incolumità pubblica- titolo II - rub. IV'' nominando altresì il Presidente della Provincia di Messina 
funzionario delegato, ai sensi dell'art. 13 comma 3 del la L.R. 47177; 

Che il direttore dei lavori in data 16/07/2014 ha redatto una Perizia di Variante Suppletiva per 
far fronte alla necessità di eseguire ulteriori interventi imprevisti ed imprevedibili e, di conseguenza, 
introdurre nuove categorie di lavoro e variare quantitativamente quelle progettuali, con un aumento 
dell'importo netto contrattuale dei lavori di€ 5.249,73; 

Detta perizia redatta entro il 5% delle somme ai sensi dell'art. 132, c. 3 secondo periodo del 
D.Lgs. 163/2006, è stata approvata dal R.U.P. con parere tecnico n. 25 del 25/07/2014 e con 
determinazione dirigenziale n. 809 in data 07/08/2014 per l'importo complessivo di€ 158.760,51 così 
suddiviso: 

A) Lavori a base d'appalto: 
a misura 
di cui€ 4.409,40 per l'attuazione dei piani di sicurezza 
Oneri per la sicurezza 
Restano i lavori a base d'asta 
Ribasso d'asta del 25,5556% 
Lavori al netto rib. Asta 
Oneri per la sicurezza 

Totale lavori al netto 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
1) spese tecniche 
2) I.V.A 22% 
3) per oneri discarica 
4) per indagini geologiche e consulenze 
5) per prove di laboratorio sui materiali e collaudo 

Sommano 
Importo perizia 

€ 146.980,00 

€ 4.409.40 
€ 142.570,60 
€ 36.434,77 
€ 106.135,83 
€ 4.409,40 
€ 110.545,23 

€ 2.939,60 
€ 24.319,95 
€ 3.250,00 
€ 13.450,00 
€ 4.255,73 
€ 48.215,28 

€ 110.545,23 

€ 48.215.28 
€ 158. 760,51 

L'Atto di Sottomissione, con cui l'Impresa PROJECT s.r.l. accettava l'esecuzione dei lavori 
previsti nella perizia di variante e suppletiva, è stato rubricato al n. 1409 in data 03/11/2014, per un 
importo netto di€ 110.545,23; 

Che i lavori furono consegnati in data 18/03/2014 ed ultimati in data 07/08/2014 con il rispetto dei 
termini contrattuali; 

Che lo stato finale, redatto in data 04/05/2015 dal Direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, 
riporta le seguenti annotazioni: 

Importo lordo dei lavori eseguiti 
A dedurre oneri irriducibili per la sicurezza 

Restano da assoggettare al ribasso d'asta 
A dedurre il ribasso d'asta del 25,5556% su€ 142.520,43 

Restano al netto 
Sommano gli oneri irriducibili per la sicurezza 
Sommano al netto 

€ 146.928,28 
€ 4.407,85 
€ 142.520,43 
€ 36.421,95 

. € 106.098,48 
€ 4.407,85 
€ 110.506,33 



·-·· .. -~__,,__....,.,...,.,._.,I,,.,m-p-"" o-rt-ò"""· """àn ... t""'1c"""i ... paz""'"""'f"""on,_i,_.,,,..,,.. _,,.,.""".,....-.~r...,..... .._. ~ ... , -~ - -.,. . -~ .-., ,. . -

A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive 
Per penali applicate 

Resta il credito netto dell'Impresa in 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa: 
Importo netto autorizzato per lavori 
Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale 

Minore (o maggiore) spesa di 

VISTI 

€ ........ ./ ........ . 
€ 109.953,00 
€ ........ ./ ........ . 
€ 553.33 

€ 110.545,23 
€ 110.506,33 
€ 38,90 

- Lo stato finale redatto in data 04/05/2015 dal Direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, dove 
risulta un credito netto dell'Impresa di€ 553,33 (diconsi euro cinquecentocinquantatre/33); 

- Il Certificato di Regolare Esecuzione che ha confermato l'importo dello stato finale; 

- Il D.U.R.C. emesso in data 13/07/2016 da cui risulta che l'Impresa PROJECT s.r.l., è in regola con i 
versamenti dei contributi all'I.N.P.S., alla C.E. e con' il versamento dei premi e accessori all'I.N.A.I.L. 

- la fattura n° 1015 dell' 08/08/2014 del "LABORATORIO DISMAT" S.r.l. relativa al pagamento 
delle prove di compressione effettuate sui calcestruzzi, prove di trazione e piega sulle barre di acciaio 
per e.a., ammontante ad€ 694,15 (euro seicentonovantaquattro/15) a cui vanno aggiunti € 152,71 
(euro centocinquantadue/71) per IVA al 22%, per un importo totale di € 846,86 (euro 
ottocentoquarantasei/86); 

- la fattura n° 715 dell' 30/06/2015 del "LABORATORIO DISMAT" S.r.l. relativa al pagamento della 
prova di carico statica su impalcato da ponte con l'ausilio di n. 5 inclinometri, ammontante ad € 
1.430,00 (euro millequattocentotrenta/00) a cui vanno aggiunti € 314,60 (euro 
trecentoquattordici/60) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.744,60 (euro 
millesettecentoquarantaquattro/60); 

- la fattura n° 1391 del 30/06/2015 dell' "ARCA SERVICE" S.r.l. relativa al pagamento del noleggio 
del mezzo d'opera occorrente per l'esecuzione della prova di carico su impalcato ammontante ad € 
1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) a cui vanno aggiunti € 299,20 (euro 
duecentonovantanove/20) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.659,20 (euro 
milleseicentocinquantanove/20); 

- la dichiarazione di spendibilità redatta a stato finale dal Responsabile Unico del Procedimento in 
data 23/09/2016; 

CONSIDERATO 

Che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 
Che, come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati eseguiti 

con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal 
direttore dei lavori. 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 

1. APPROVARE lo stato finale, redatto in data 04/05/2015 dal direttore dei lavori, ing. Rosario 
BONANNO, per l'importo di € 110.506,33; 

2. APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 23/09/2016 da cui risulta, in 
favore dell'impresa Project srl una rata di saldo di€ 553,33 oltre IVA al 22%; 



3. APPROVARE le spese per prove sui materiali da costruzione (calcestruzzi e acciaio), della 
prova di carico statica su impalcato da ponte e del noleggio del mezzo d'opera occorrente per 
l'esecuzione della prova; 

4. APPROVARE la dichiarazione di spendibilità a stato finale redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 23/09/2016 per l'importo di€ 7.865,32; 

5. LIQUIDARE alla Ditta PROJEeT S.r.L. la rata di saldo di € 553,33 (diconsi euro 
cinquecentocinquantatre/3 3 ); 

6. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJEeT S.r.L.- con sede legale in Brolo - e.da Piana, n. 
9 la somma di€ 694,15 (euro seicentonovantaquattro/15) a cui vanno aggiunti € 152,71 (euro 
centocinquantadue/71) per IVA al 22%, per un importo totale di € 846,86 (euro 
ottocentoquarantasei/86) relativa al pagamento delle prove di compressione effettuate sui 
calcestruzzi e prove di trazione e piega sulle barre di acciaio per e.a., previsti fra le somme a 
disposizione della perizia di variante alla voce ''prove sui materiali"; 

7. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJEeT S.r.L.- con sede legale in Brolo - e.da Piana, n. 
9 la somma di€ 1.430,00 (euro millequattocentotrenta/00) a cui vanno aggiunti € 314,60 (euro 
trecentoquattordici/60) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.744,60 ( euro 
millesettecentoquarantaquattro/60) relativa al pagamento della prova di carico statica su 
impalcato da ponte, previsti fra le somme a disposizione della perizia di variante alla voce ''prove 
sui materiali"; 

8. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJEeT S.R.L.- con sede legale in Brolo - e.da Piana, 
n. 9 la somma di€ 1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00) a cui vanno aggiunti€ 299,20 (euro 
duecentonovantanove/20) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.659,20 (euro 
milleseicentocinquantanove/20) relativa al pagamento del noleggio del mezzo d'opera occorrente 
per l'esecuzione della prova di carico su impalcato, previsti fra le somme a disposizione della 
perizia di variante alla voce ''prove sui materiali"; 

I~RESPONSABILE UNICO DEL 
·. ···-·PROCEDIMENTO 
~ario BONANNO 

~~~ 



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 
Considerato che là stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. APPROVARE lo stato finale, redatto in data 04/05/2015 dal direttore dei lavori, ing. Rosario 
BONANNO, per l'importo di € 110.506,33; 

2. APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 23/09/2016 da cui risulta, 
in favore dell'impresa Project srl una rata di saldo di€ 553,33 oltre IVA al 22%; 

3. APPROVARE le spese per prove sui materiali da costruzione (calcestruzzi e acciaio), della 
prova di carico statica su impalcato da ponte e del noleggio del mezzo d'opera occorrente per 
l'esecuzione della prova; 

4. APPROVARE la dichiarazione di spendibili-tà a stato finale redatta dal Responsabile Unico 
del Pròcedimento in data 23/09/2016, per l'importo di € 7.865,32; 

5. LIQUIDARE alla Ditta PROJECT S.R.L la rata di saldo di € 553,33 (diconsi euro 
cinquecentocinquantatre/3 3 ); 

6. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJECT S.R.L.- con sede legale in Brolo - C.da 
Piana, n. 9 la somma di€ 694,15 (euro seicentonovantaquattro/15) a cui vanno aggiunti € 
152, 71 ( euro centocinquantadue/71) per IVA al 22%, per un importo totale di € 846,86 ( euro 
ottocentoquarantasei/86) relativa al pagamento delle prove di compressione effettuate sui 
calcestruzzi e prove di trazione e piega sulle barre di acciaio per e.a., previsti fra le somme a 
disposizione della perizia di variante alla voce ''prove sui materiali"; 

7. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJECT S.R.L.- con sede legale in Brolo - C.da 
Piana, n. 9 la somma di € 1.430,00 (euro millequattocentotrenta/00) a cui vanno aggiunti € 
314,60 (euro trecentoquattordici/60) per IVA al 22%, per un importo totale di€ 1.744,60 ( 
euro millesettecentoquarantaquattro/60) relativa al pagamento della prova di carico statica su 
impalcato da ponte, previsti fra le somme a disposizione della perizia di variante alla 
voce ''prove sui materiali"; _, t -

8. LIQUIDARE all'impresa appaltatrice PROJECT S.R.L.- con sedeJega~e ~p. Brolo - C.da 
Piana, n. 9 la somma di € 1.360,00 (euro milletrecentol'e'ssanta/00) a cui .vanno. aggiunti € 
299,20 (euro duecentonovantanove/20) per IVA al 22%, per un-importo totale di €'1.659,20 
(euro milleseicentocinquantanove/20) relativa al pagamento del noleggio del mezzo d'opera 
occorrente per l'esecuzione della prova di carico su impalcato, previsti fra le somme a 
disposizione della perizia di variante alla voce ''prove sui materiali"; 

9. Il pagamento delle relative spettanze per la liquidazione della rata di saldo ammontante a€ 
553,33 (escluso IVA) (euro cinquecentocinquantatre/33) dietro presentazione della fattura che 
verrà emessa dall'impresa PROJECT S.R.L. dovrà avvenire mediante bonifico sul conto 
corrente bancario e/o la BANCA DI CREDITO PELORITANO Filiale di Barcellona P.G. 
(ME) - codice IBAN IT 59X 03426 82070 0020000475 mentre l'IVA sarà pagata come 
previsto dall'art.I comma 629 lettera b della Legge n.190 del 23.12.2014 

10. Il pagamento delle relative spettanze per le spese relative alle prove di compressione effettuate 
sui calcestruzzi, prove di trazione e piega sulle barre di acciaio per e.a,, per la prova di carico 
statica su impalcato da ponte e al noleggio del mezzo d'opera occorrente per l'esecuzione 
della prova di carico, ammontanti complessivamente a € 3.484,15 '(escluso IVA) (euro 
tremilaquattrocentoottantaquattro/15) dietro presentazione di fattura, che verrà emessa 
dall'impresa PROJECT S.R.L. dovrà avvenire mediante bonifico sul conto corrente bancario 



c/o la BANCA DI CREDITO PELORITANO Filiale di Barcellona P.G. (ME) - codice IBAN 
IT 59X 03426 82070 0020000475 mentre l'IVA sarà pagata come previsto dall'art.I comma · 
629 lettera b della Legge n.190 del 23.12.2014 · 

Parere di regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. 142/90 

S. . ~ùJ"•u-v .o.. d" 11 1 "t' t b"l . "d 1 1 t d 1 1 espnme parere .......... . --: ..... R:\f ..... n or me a a rego an a con a 1 e ai sensi e rego amen o e 
sistema dei controlli interni; A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., · 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilita' speciale n° 5 
all'O.C.D.P.C. n° 117/2013 esercizio finanziario 2013 della Regione Sic· 

i< DIR SERVIZI FINANZIARI Il Dirigent del 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della 
re$i nale e con le regole di finanza pubblica 

' .U.P. 

A 

c gli stanziamenti di bil cio 
lett. ) punto 2 del D.L. 7 I 009). 

Il Dirig. Se 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3" DIREZIONE - Viabilità Metropolitana -

AL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA 

REGIONE SICILIANA 

VIA A.BELA, 5 
PALERMO 

OGGETTO: LAVORI URGENTI OCCORRENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE VIARIA 
DELLA S.P. 110 AL KM 13+950 NEL COMUNE DI TRIPI. (ME) 

Il sottoscritto, Ing. Rosario Bonanno nella qualità di R.U.P. dei "Lavori Urgenti occorrenti per il 
ripristino della sede viaria della S.P. 110 al km l 3+950 nel comune di Tripi"; 

Visto il D.D.G. n. 872 del 31112/2013. con il quale è stata impegnata la spesa necessaria ai "Lavori Urgenti 
occorrenti per il ripristino della sede viaria della S.P. 110 al km l 3+950 nel comune di Tripi"; 

Visto il contratto del 22/05/2014 n. 14200 di Repertorio registrato a Messina in data 09/06/2014 al n. 3324. 
Visto l'Atto di Sottomissione in data 29/07/2014; 

Visto lo Stato Finale dei lavori del 04/05/2015, il Certificato di Regolare Esecuzione del 25/02/2016 e la 
documentazione di spesa delle prove sui materiali e prove di carico; 

Vista la regolarità della documentazione; 

DICHIARA 

spendibile, entro la fine del corrente esercizio finanziario 2016, la somma di € 7.865,32 
(settemilaottocentosessantacinque/32) compresa IV A relativa alle spettanze secondo il quadro economico di 
seguito riportato : 

- per lavori (rata di saldo stato finale): 

- IV A 22% sui lavori 

- spese tecniche 2% sui lavori al lordo 

- rimborso spese a fattura per prove di carico e sui 

Materiali; 

- IV A 22% su rimborso spese a fattura 

€ 553,33 

€ 121,73 

€2.939,60 

€ 3.484,15 

€ 766,51 

€7.865,32 

dovute a saldo all'impresa per i lavori, rimborso spese a fattura per prove sui materiali e prove di carico, 
relativamente ai "Lavori Urgenti occorrenti per il ripristino della sede viaria della S.P. 110 al km 13+950 
nel comune di Tripi ". " 

Tanto, ai sensi della L.R. 2/92 e conseguente circolare n.1232 del 27/03/1992 dell'Assessorato Regionale al 
Bilancio e Finanze. 

~o 


